
Abstrakt 

Tato diplomová práce kriticky představuje vybrané teoretické koncepty, které se snaží popsat 

charakteristiky literatury pro děti a mládež (dále: LPDM). Zaměřuje se přitom zhruba na 

poslední tři desetiletí zahraničního bádání o LPDM. Pozornost je nejprve věnována teoriím 

přistupujícím k LPDM z hlediska specifických vlastností jejích textů. Poté práce prezentuje 

teorie, jež LPDM popisují primárně na základě specifického kontextu, v němž díla vznikají a 

v němž jsou (kriticky i laicky) recipována. Nakonec se diplomová práce zabývá přístupy, 

které kladou důraz na specifičnost adresáta (resp. adresátů) LPDM. Přítomná práce 

upozorňuje na potenciální přínos jednotlivých teorií, zaměřuje se však také na jejich 

problematická místa. Snaží se tak nabídnout českému literárněvědnému prostředí nové 

nástroje pro produktivní analýzu a interpretaci LPDM. 

 


